COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA,
COMUNICAÇÃO E INFORMATICA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº _______/2003
( Do Deputado João Mendes de Jesus - PSL/RJ)

Requer que seja convidado, para a realização
de audiência pública, o senhor Cristovam
Buarque, Ministro da Educação, para prestar
informações sobre as ações que estão sendo
desenvolvidas para levar a informatização às
escolas públicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos
arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada audiência
pública  com o senhor Cristovam Buarque, Ministro da Educação, para
que informe aos parlamentares que compõem esta comissão, quais
as ações que estão sendo desenvolvidas pelo ministério para realizar
a inclusão digital dentro das escolas públicas

JUSTIFICATIVA

No Brasil ainda existem muitas escolas
públicas que não contam com um único computador. Milhares de
crianças, que estudam em escolas públicas, nunca tiveram a
oportunidade de se utilizar de um computador. Hoje, as principais
preocupações dos brasileiros estão relacionadas com a violência e o
desemprego. Diante disso, é importante que o Governo Federal, por
meio do Ministério da Educação, invista nos jovens capacitando-os
para que não sejam atraídos pelo submundo do crime.

A escola é o principal canal de acesso ao
computador para os jovens e crianças, diante desse fato,
consideramos importante o investimento na aquisição de
computadores para as escolas públicas, utilizando-se de recursos do
Fundo de Universalização dos Serviços das Telecomunicações (FUST),
que arrecada  1% do faturamento das empresas de
telecomunicações, e que por lei, parte desses recursos deveria ser
utilizado na compra de computadores para as escolas públicas.

Com a aprovação deste requerimento, tenho a
certeza que esta Comissão estará prestando um relevante serviço
para todas as escolas que hoje estão excluídas das informações do
mundo digital.

Sala das Sessões, em 01 de outubro de 2003.

JOÃO MENDES DE JESUS
Deputado Federal (PSL/RJ)